para os alunos posicionados nos 1º, 2º e 3º escalões de abono de família da Segurança 

Social, inscritos nas escolas da rede pública escolar do concelho de Barcelos.  ---------------  

------------- O valor estimado para a concretização desta medida é de 92 000,00€ (noventa 

e dois mil euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------  

------------- Barcelos, 16 de julho de 2025. ----------------------------------------------------------------  

------------- A Presidente da Câmara Municipal em Exercício de Funções, ---------------------

[...]

ao programa «Órgãos a Norte», que inclui a aprovação da respetiva compartici-

pação por parte dos Municípios.  -------------------------------------------------------------------------  

------------- No caso do Município de Barcelos, a comparticipação apurada é de €1.041,55 

(mil e quarenta e um euros e cinquenta e cinco cêntimos), correspondendo à proporção 

relativa aos cinco órgãos históricos identificados no concelho.  ----------------------------------  

------------- Para além disso, e conforme exigido no âmbito do processo de candidatura,

[...]

por integralmente reproduzido). -------------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 1.011.303,33 € (um milhão, 

onze mil, trezentos e três euros e trinta e três cêntimos), acrescida do valor do IVA, à taxa 

legal em vigor (6%), pelo que a despesa inerente ao contrato a celebrar não deverá exceder 

esta quantia. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

por integralmente reproduzido). -------------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 1.749.344,55 € (um milhão, 

setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e cinco 

cêntimos), acrescida do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa ine-

rente ao contrato a celebrar não deverá exceder esta quantia. ------------------------------------  

------------- Tendo por base o valor do contrato a celebrar, propõe-se a adoção de um pro-

[...]

se dá por integralmente reproduzido). ------------------------------------------------------------------  

------------- Com efeito, tendo por base a informação e documentação submetidas, estima-

se que o valor do contrato a celebrar não exceda a quantia de 10.092.875,75 € (dez milhões, 

noventa e dois mil, oitocentos e setenta e cinco euros e setenta e cinco cêntimos), acrescida 

do valor do IVA, à taxa legal em vigor (6%), pelo que a despesa inerente ao contrato a 

celebrar não deverá exceder esta quantia. --------------------------------------------------------------  

------------- Tendo por base o valor do contrato a celebrar, propõe-se a adoção de um pro-